ПРОТОКОЛ

«20» апреля 2020 г.                                                                                                   № 06/41-03-4

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение

Председатель — О.Д. Сафонова.

Секретарь — М.А. Марданова.

Голосовали: 15 из 23 членов Учебно-методической комиссии: старший преподаватель Кафедры

английского языка в сфере философии и социальных наук Е.О. Мамонтова; доцент Кафедры

европейских исследований Н.Г. Заславская; ассистент Кафедры теории и философии политики

Д.И. Гигаури; доцент Кафедры этнополитологии А.И. Абалян; доцент Кафедры международных

гуманитарных связей Н.М. Боголюбова; доцент Кафедры международных отношений на

постсоветском пространстве Е.Ю. Трещенков; доцент Кафедры политического управления

Е.А. Тропинова; профессор Кафедры американских исследований Н.А. Цветкова; ассистент

Кафедры российской политики С.С. Морозова; ассистент Кафедры политических институтов и

прикладных политических исследований Д.А. Будко; доцент Кафедры мировой политики

М.Л. Лагутина; доцент Кафедры американских исследований Д.С. Голубев; доцент Кафедры

исторического регионоведения Н.В. Штыков; начальник Экспертно-аналитического управления

Секретариат Межпарламентской Ассамблеи государств-участников СНГ Д.Ю. Жук.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза проектов учебно-методической документации дополнительных образовательных

программ.

2. Экспертиза проектов учебно-методической документации основных образовательных программ.

3. Актуализация учебных планов / рабочих программ дисциплин (практик) реализуемых

образовательных программ на следующий учебный год в инициативном порядке.

4. Проведение учебно-методических экспертиз с целью зачета периодов обучения и результатов

освоения для случаев переводов, восстановлений, прохождения включенного обучения в рамках

академической мобильности, формирования индивидуальных учебных планов и др.

5. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями; согласование

научных руководителей ВКР, предложенных обучающимися.

6. Утверждение КОУП основной образовательной программы высшего образования

магистратуры «Регионоведение России» по направлению 41.04.02 «Регионоведение России»

(шифр образовательной программы ВМ.5720.2019), очная форма обучения, регистрационный

номер учебного плана 19/5720/1.

7. Разное

7.1. Экспертиза актуализированной РПД ОП магистратуры (peг. № учебного плана 19/5825/1)

«Прикладная политология и этнополитические процессы в современном мире» «Роль Ирана в

современных международных отношениях».

Актуализация предусмотрена проектом, реализуемым СПбГУ совместно с Российским научным

фондом «Документальная история русского направления дипломатии Сефевидов (1501-1722 гг.)»

(18-78-10052, Pure ID44862288).

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации дополнительных

образовательных программ.

Основание: служебная записка   директора центра ДОП-заместителя начальника отдела А.А.

Флягина №04/1-03-27 от 28.01.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры этнополитологии А.И. Абалян — посредством корпоративной

электронной почты направила членам УМК информацию о том, что по результатам экспертизы

проекта УМД ДОП «Глобальная дипломатия» рекомендована доработка РПД в частях 2.2, 3.1.1,

3.1.4, 3.4.2. Также необходима корректировка стилистических погрешностей в русском языке и

орфографических ошибок в английском переводе.

Председатель УМК доцент Кафедры политических институтов и прикладных политических

исследований О.Д. Сафонова — посредством корпоративной электронной почты

проинформировала членов УМК, что в. п.п. 2.2. Структура и содержание учебных занятий не

отражены часы семинаров, указанные в п.2.1.1. В календарном графике также необходимо

отразить виды занятий, указанные в Учебном плане. В предоставленном учебном плане говорится

о лекциях и практических занятиях, в РПД о лекциях и семинарах: необходимо внести ясность.

Доцент Кафедры международных гуманитарных связей Н.М. Боголюбова — добавила,

посредством корпоративной электронной почты, что в данной рабочей программе стоит более

подробно  и  развернуто представить содержание разделов курса, а также  необходимо обновить

список литературы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать авторам доработать УМД с учетом положений Приказа 4289/1 от

24.04.2019 «Об утверждении формы приказа об утверждении учебно-методической документации

Дополнительной образовательной программы» и представить доработанную УМД на экспертизу к

следующему заседанию УМК.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации основных

образовательных программ.

Основание: служебная записка заместителя начальника УОП М.А. Росляковой от 10.04.2020

№ 06/4-46; РК от 13.04.2020 06/3-Б-14-217.

ВЫСТУПИЛИ: 2.1. Доцент Кафедры международных гуманитарных связей Н.М. Боголюбова —

посредством корпоративной электронной почты направила сообщение, что для рабочей

программы дисциплины  «Архивная практика» стоит расширить список обязательной литературы

и представить список дополнительной литературы. Также стоит в Приложении к программе

представить пример Дневника архивной практики.

Ассистент Кафедры российской политики С.С. Морозова — посредством корпоративной

электронной почты представила результаты экспертизы  на соответствие содержания и

применяемых педагогических технологий целям подготовки по ООП ВМ.5720. «Регионоведение

России» (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

2.2. Доцент Кафедры международных гуманитарных связей Н.М. Боголюбова — предложила

поддержать ОП магистратуры «Современные политические стратегии»: в обосновании отмечены

актуальность, конкурентные преимущества ОП, адресная аудитория.

Доцент Кафедры политического управления Е.А. Тропинова — поддержала актуальность и

практическую значимость предлагаемой программы «Современные политические стратегии».

Однако, с ее точки зрения, требуются уточнения по сфере трудоустройства выпускников, в том

числе с указанием конкретных позиций в органах государственной и муниципальной власти, в

организациях коммерческого и некоммерческого сектора (что важно для будущих абитуриентов). .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить разработанный проект РПП «Архивная практика» с учетом высказанных

замечаний.

2. Рекомендовать разработчикам ОП магистратуры продолжить разработку УМД с учетом

высказанных замечаний и представить УМД в срок, установленный для представления УМД.

3. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов / рабочих программ дисциплин (практик)

реализуемых образовательных программ на следующий учебный год в инициативном порядке.

Основание: служебная записка  заведующего кафедрой исторического регионоведения,

руководитель ОП «Регионоведение России» Ю. В. Кривошеева  от 17.03.2020№ 78.08/14-11.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры политических институтов и прикладных

политических исследований О.Д. Сафонова — посредством корпоративной электронной почты

поручила доценту Кафедры американских исследований Д.С. Голубеву, доценту Кафедры

политического управления Е.А. Тропиновой,   ассистенту Кафедры политических институтов и

прикладных политических исследований    Д. А. Будко,  ассистенту Кафедры теории и философии

политики      Д.И. Гигаури   провести   экспертизу   проектов  рабочих  программ   дисциплин  и

практик из комплекта УМД ВМ.5562.2020 «Сотрудничество в сфере окружающей среды и

развития»  и направить результаты экспертизы членам УМК. Замечания и рекомендаций по

отдельным рабочим программам указаны в Приложении № 2 .

Ассистент Кафедры теории и философии политики Д.И. Гигаури — направил предложение в

перспективе изменить название междисциплинарной магистерской программы  c

«Международное сотрудничество в области окружающей среды и развития» на

«Международное сотрудничество в области окружающей среды и устойчивого развития».

Профессор Кафедры американских исследований Н.А. Цветкова — сообщила, что во многих

программах нет перечня компетенций.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить  с учетом замечаний и рекомендовать к утверждению проекты  рабочих

программ   дисциплин  и практик из комплекта УМД ВМ.5562.2020 «Сотрудничество в сфере

окружающей среды и развития»

4. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз с целью зачета периодов обучения и

результатов освоения для случаев переводов, восстановлений, прохождения включенного

обучения в рамках академической мобильности, формирования индивидуальных учебных планов

и др.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры американских исследований Д.С. Голубев — посредством

электронной почты представил учебно-методическую экспертизу для зачёта результатов освоения

части образовательной программы, освоенной в других образовательных организациях по

учебному плану 18/5568/1 образовательной программы BM.5568.2018 «Связи с общественностью

в сфере международных отношений » обучающейся Р.Д. Акининой (Приложение № 3). Цель

экспертизы - подсчет академической разницы, возникающей в результате перезачета периода

обучения в рамках включенного обучения в зарубежном ВУЗе-партнере.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать зачесть результат освоения части ООП обучающейся Р.Д. Акининой.

5. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями;

согласование научных руководителей ВКР, предложенных обучающимися.

Основание: заявления обучающихся об изменении тем ВКР; № 82.08/5-5 от 27.03.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры политических институтов и прикладных

политических исследований О.Д. Сафонова — посредством корпоративной электронной почты

сообщила членам УМК, что в соответствии с служебной запиской № 82.08/5-5 от 27.03.2020, в

связи с увольнением профессора кафедры мировой политики О.Л. Церпицкой Кафедра мировой

политики просит согласовать передачу педагогической нагрузки (семинарские, занятия, лекции,

консультация и мероприятия промежуточной аттестации) по дисциплине «Религиозный фактор в

мировой политике» доценту И.В. Чернову.

Также посредством электронной почты О.Д. Сафонова сообщила о полученных заявлениях от

обучающихся бакалавриата, магистратуры,  аспирантуры об изменении тем ВКР, смене научного

руководителя ВКР и рецензентов и направила соответствующую информацию членам УМК

(Приложение № 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению изменения и дополнения в реестры тем ВКР,

кандидатуры научных руководителей и рецензентов ВКР в соответствии с Приложением № 4.

6. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в КОУП основной образовательной программы высшего

образования магистратуры «Регионоведение России» по направлению 41.04.02 «Регионоведение

России» (шифр образовательной программы ВМ.5720.2019), очная форма обучения,

регистрационный номер учебного плана 19/5720/1).

Основание: служебная записка  заведующего кафедрой исторического регионоведения,

руководителя ОП «Регионоведение России» Ю.В. Кривошеева  от 17.03.2020 № 78.08/14-11.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры политических институтов и прикладных

политических исследований О.Д. Сафонова — посредством электронной корпоративной почты

предложила членам УМК  высказать свое мнение в связи с актуализацией КОУП образовательной

программы ВМ.5720.2019 (предлагаемые изменения представлены в Приложении № 5).

Доцент Кафедры американских исследований Д.С. Голубев — по корпоративной электронной

почте направил членам УМК мнение о том, что считает возможным поддержать предлагаемые

изменения в КОУП (Приложение № 5). Однако, необходимо рекомендовать инициаторам

изменений  прилагать к перечню изменений актуализированные проекты РПД/РПП тех дисциплин

или практик, у которых меняется трудоемкость в связи с предлагаемыми изменениями.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению изменения в КОУП 19/5720/1 «Регионоведение России».

7. Разное

7.1. СЛУШАЛИ: экспертиза актуализированной РПД ОП магистратуры (peг. № учебного плана

19/5825/1) «Прикладная политология и этнополитические процессы в современном мире» «Роль

Ирана в современных международных отношениях».

Актуализация предусмотрена проектом, реализуемым СПбГУ совместно с Российским научным

фондом «Документальная история русского направления дипломатии Сефевидов (1501-1722 гг..)»

(18-78-10052, Pure ID44862288).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры политических институтов и прикладных

политических исследований О.Д. Сафонова — посредством электронной корпоративной почты

сообщила о результате проведенной экспертизы актуализированной     РПД ОП     магистратуры

«Прикладная политология и этнополитические процессы в современном мире» «Роль Ирана в

современных международных отношениях».

Членам УМК была разослана соответствующая РПД с предложениями высказать замечания по

оформлению и содержанию.

В частности, разработчику были даны такие рекомендации: дополнить раздел 3.1.3 описанием

параллельной системы оценивания в соответствии с требованиями ECTS согласно приказу от

20.07.2018 № 7293/1.

 РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить актуализированную РПД ОП магистратуры «Прикладная    политология   и

этнополитические процессы в современном мире» «Роль Ирана в современных международных

отношениях» в соответствии с Приложением № 6.

Председатель

О.Д. Сафонова

Секретарь

М.А. Марданова